4  diário oficial Nº 36.238 Sexta-feira, 23 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA LEGAL

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2022 –
SECRETARIA EXECUTIVA

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA LEGAL, neste ato representado através de
seu Secretário Executivo conforme atribuições e competências que lhe con-
ferem o inciso III da Cláusula 24 do Protocolo de Intenções, ratificado pela
Lei nº 2.203 de 07 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado
do Amapá nº 6.477, de 07 de julho de 2017, e da Cláusula 21 do Contrato
de Consorciamento, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº
6.898 de 11 de abril de 2019.
Contratada: AIRES TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.064.175/0001-49, sediado(a) na SCLRN 714, Bloco H, Loja 20, Asa
Norte, Brasília-DF, CEP 70760-558, doravante designada, neste ato repre-
sentada por MARIA TEREZINHA PEREIRA AIRES, portador(a) do CPF n°:
259.445841-49 e do RG n°: 538.091 – SSP/DF.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 04/2022, por
mais 12 (doze) meses, a contar de 31/05/2025 a 31/05/2026, nos termos
da Cláusula Décima Sexta.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 11/2022/CAL.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2025.
FORO: Brasília/DF.
Brasília-DF, 21 de maio de 2024.
Publique -se
VANESSA DUARTE EMENERGILDO
Secretária Executiva em Exercício
Consórcio Amazônia Legal

Protocolo: 1201286

DECRETO DE 22 DE MAIO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará;
Considerando o disposto art. 4º da Lei Estadual nº 7.584, de 28 de de-
zembro de 2011;
Considerando, as informações e os documentos constantes nos autos do
processo nº 2025/2658703,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam exonerados do Conselho Estadual de Segurança Pública
(CONSEP), os representantes abaixo nominados:
I - Ministério Público do Estado do Pará (MPE):
Titular: Alexandre Marcus Fonseca Tourinho
Suplente: Érika Menezes de Oliveira
Art. 2º Ficam nomeados para compor o Conselho Estadual de Segurança
Pública (CONSEP), os representantes abaixo nominados:
I- Ministério Público do Estado do Pará (MPE):
Titular: Érika Menezes de Oliveira
Suplente: José Maria Gomes dos Santos
Art. 3º Os membros ora nomeados cumprirão o restante do mandato de
seus antecessores, referente ao biênio 2025/2026.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE MAIO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o disposto no artigo 8º, §1º da Lei Estadual nº 8.444/2016;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2025/2585376,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado do Conselho Estadual de Proteção aos Defensores
de Direitos Humanos (CEPDDH), o representante abaixo nominado:
I- Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIRDH):
Titular: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Art. 2º Fica nomeada para compor o Conselho Estadual de Proteção aos
Defensores de Direitos Humanos (CEPDDH), a representante abaixo no-
minada:
I - Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIRDH):
Titular: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Art. 3º O membro ora nomeado cumprirá o restante do mandato de seu
antecessor, referente ao biênio 2024-2026.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE MAIO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará,
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 9.952, de 26 de junho de 2023,
Considerando as informações constantes no Processo n° 2025/2585433,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado do Conselho Estadual Gestor do Fundo do Trabalho
Digno do Pará (CGFUNTRADA/PA), o representante abaixo nominado:
I- Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIRDH):
Titular: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Art. 2º Fica nomeada para o Conselho Gestor do Fundo do Trabalho Digno
do Pará (CGFUNTRADA/PA), a representante abaixo nominada:
I- Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIRDH):
Titular: Edilza Joana Oliveira Fontes
Art. 3º O membro ora nomeado cumprirá o restante do mandato de seu
antecessor, referente ao biênio 2023-2025.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE MAIO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará,
Considerando o disposto no art. 6º, do Decreto Estadual nº 3.361, de 27
de setembro de 2023;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2025/2585302,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado do Conselho Estadual de Política de Promoção da
Igualdade Racial (CONEPPIR), o representante abaixo nominado:
I - Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIRDH):
Titular: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Art. 2º Fica nomeada para compor o Conselho Estadual de Política de Pro-
moção da Igualdade Racial (CONEPPIR), a representante abaixo nominada:
I - Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIRDH):
Titular: Edilza Joana Oliveira Fontes.
Art. 3º O membro ora nomeado cumprirá o restante do mandato de seu
antecessor, referente ao biênio 2024-2026.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar FABRÍCIO RODRIGUES COSTA do cargo de Diretor Geral da
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos (ARCON).
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR para responder, até ul-
terior deliberação, pelo cargo Diretor Geral da Agência de Regulação e
Controle de Serviços Públicos (ARCON).
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar WILDSON ARAÚJO DE MELLO do cargo de Diretor, com lotação
na Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do
Pará (ARCON).
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR para responder, até ulterior
deliberação, pelo cargo de Diretor, com lotação na Agência de Regulação e
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON).
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar WALDEMAR DE ABREU FRAZÃO NETO do cargo de Diretor, com
lotação na Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará (ARCON).
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE para responder, pelo cargo
de Diretor, com lotação na Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará (ARCON).
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado